
 

                          

ED-VCT-GIAM-03890 
EDICTO No. GIAM-03890-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. 00092-52 se ha proferido Resolución No. 004749 de octubre 30 
de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: CONCEDER la solicitud de prórroga de la Licencia de Explotación No. 
00092-52, cuyo titular es la sociedad COLMINEROS LIMITADA, con Nit. 900121709-7, por 
el término de diez (10) años, contados a partir del 28 de noviembre de 2011, para la 
explotación de un yacimiento de ORO Y OTROS METALES, ubicado en jurisdicción del 
Municipio de SAMANIEGO, Departamento de NARIÑO, de conformidad con la parte 
motiva de este acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Los demás términos de la Licencia de Explotación No. 00092-52, se 
continuarán rigiendo por lo dispuesto en la Resolución No.994- 0119 del 28 de agosto de 
1998, proferida por el Ministerio de Minas y Energía.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Ejecutoriado y en firme el presente acto administrativo, remítase el 
expediente al Grupo de Catastro y Registro Minero, con el fin de que se lleve a cabo la 
respectiva anotación de lo dispuesto en el artículo primero de la presente resolución, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 334 de la Ley 685 de 2001.  
 
ARTÍCULO CUARTO: Ejecutoriado y en firme el presente acto administrativo, remítase 
copia a la Corporación Autónoma Regional de Nariño y a la alcaldía municipal de 
SAMANIEGO, departamento de NARIÑO, para su conocimiento y fines pertinentes.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Notifíquese el presente acto administrativo en forma personal, a la 
sociedad COLMINEROS LIMITADA, representada por el señor JHON FREYDER CHIMBACO 
CASTAÑEDA, o quien haga sus veces, de no ser posible la notificación personal, súrtase 
mediante edicto. 
 
ARTÍCULO SEXTO: Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, el cual 
deberá ser interpuesto dentro de los cinco (05) días siguientes a su notificación. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03891 
EDICTO No. GIAM-03891-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. 20489 se ha proferido Resolución No. 004777 de octubre 31 de 
2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: CONCEDER la solicitud de prórroga de la Licencia de Explotación No. 
20489, cuyo titular es el señor JUAN CARLOS PAERES CASTAÑO, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 19.375.488, por el término de diez (10) años, contados a partir del 29 de 
enero de 2013, para la explotación de un yacimiento de BENTONITA, ubicado en 
jurisdicción del Municipio de BUGALAGRANDE, Departamento del VALLE DEL CAUCA, de 
conformidad con la parte motiva de este acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Los demás términos de la Licencia de Explotación No. 20489, se 
continuarán rigiendo por lo dispuesto en la Resolución No. 3-044-2000 del 09 de octubre 
de 2000, proferida por el Ministerio de Minas y Energía.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Ejecutoriado y en firme el presente acto administrativo, remítase el 
expediente al Grupo de Catastro y Registro Minero, con el fin de que se lleve a cabo la 
respectiva anotación de lo dispuesto en el artículo primero de la presente resolución, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 334 de la Ley 685 de 2001.  
 
ARTÍCULO CUARTO: Ejecutoriado y en firme el presente acto administrativo, remítase 
copia a la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca- CVC y a la alcaldía 
municipal de BUGALAGRANDE, departamento del VALLE DEL CAUCA, para su 
conocimiento y fines pertinentes. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Notifíquese el presente acto administrativo en forma personal, al 
señor JUAN CARLOS PAERES CASTAÑO, de no ser posible la notificación personal, súrtase 
mediante edicto.  
 
ARTÍCULO SEXTO: Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, el cual 
deberá ser interpuesto dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03892 
EDICTO No. GIAM-03892-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. MA5-08041 se ha proferido Resolución No. 004759 de octubre 
30 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar el recurso de reposición interpuesto contra la Resolución 
No. 002299 del 25 de abril de 2013, mediante escrito radicado bajo el No. 
20135000173152 del 27 de mayo de 2013, por haberlo presentado de manera 
extemporánea, de conformidad con las con las razones expuestas en la parte 
considerativa del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REVOCAR DE OFICIO la Resolución No. 002299 del 25 de abril de 
2013 proferida dentro de la propuesta de contrato de concesión No. MA5-08041, de 
conformidad con las con las razones expuestas en la parte considerativa del presente acto 
administrativo.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- ORDENAR, al Grupo de Atención al Minero, DEJAR SIN EFECTO, la 
constancia de ejecutoria CE-VCT-GIAM-02094, que obra a folio 75 del expediente, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva de esta providencia.  
 
RTÍCULO CUARTO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del Grupo 
de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación a 
las señora SARA AZUCENA PARRA LOPEZ, o en su defecto procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo y artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011.  
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia devuélvase el expediente No. MA5-
08041, al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite respectivo. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03893 
EDICTO No. GIAM-03893-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LAM-14531 se ha proferido Resolución No. 004773 de octubre 
30 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- REVOCAR la Resolución No. 002519 del 29 de abril de 2013, de 
conformidad con las razones expuestas en la parte considerativa del presente acto 
administrativo, a excepción del Artículo Primero del mismo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese personalmente a través de su representante legal, o 
quien haga sus veces, a la sociedad ANGLO AMERICAN COLOMBIA EXPLORATION S A, o 
en su defecto procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo y de conformidad con el Artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de Enero de 
2011.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia devuélvase el 
expediente al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite 
correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03894 
EDICTO No. GIAM-03894-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LAM-14491 se ha proferido Resolución No. 004774 de octubre 
30 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- REVOCAR la Resolución No. 002219 del 25 de abril de 2013, de 
conformidad con las razones expuestas en la parte considerativa del presente acto 
administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese personalmente a través de su representante legal, o 
quien haga sus veces, a la sociedad ANGLO AMERICAN COLOMBIA EXPLORATION S A, a 
través de su representante legal o quien haga sus veces o en su defecto procédase 
mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo y de conformidad con el Artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de Enero de 
2011.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia devuélvase el 
expediente al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite 
correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03895 
EDICTO No. GIAM-03895-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KLH-15201 se ha proferido Resolución No. 004753 de octubre 
30 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolución No 001246 del 18 de marzo de 2013 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA Y ARCHIVA LA PROPUESTA DE CONTRATO DE 
CONCESIÓN No KLH-15201 de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de 
la presente decisión.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REVOCAR la Resolución No 001246 del 18 de marzo de 2013, de 
conformidad con las razones expuestas en la parte considerativa del presente acto 
administrativo.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese personalmente a los señores JOSE MANUEL SOUTO 
CERQUEIRA, FRANCISCO OVIEDO GAMEZ, NICOLAS ANDRES RUMIE GUEVARA, PEDRO 
ALFONSO CHEQUEMARCA GARCIA., o en su defecto procédase mediante Edicto. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia devuélvase el 
expediente al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite 
correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03896 
EDICTO No. GIAM-03896-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KBN-10071 se ha proferido Resolución No. 004751 de octubre 
30 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolución DSM 2450 de fecha 22 de julio de 2010, 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA Y SE ARCHIVA LA PROPUESTA DE CONTRATO DE 
CONCESIÓN No KBN-10071", de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de 
la presente decisión.  
 
ARTICULO SEGUNDO.- REVOCAR la Resolución DSM 2450 de fecha 22 de julio de 2010, 
de conformidad con las con las razones expuestas en la parte considerativa del presente 
acto administrativo.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese personalmente a través de su apoderado LEONARDO 
ARIOSTO QUIJANO LOZANO, o quien haga sus veces, a la sociedad MINERALS OF THE 
WORLD S.A. Cl, o en su defecto procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia devuélvase el 
expediente al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite 
correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03897 
EDICTO No. GIAM-03897-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KGL-09391 se ha proferido Resolución No. 004757 de octubre 
30 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- REVOCAR la Resolución DSM No. 3894 de fecha 17 de diciembre 
de 2010, de conformidad con las con las razones expuestas en la parte considerativa del 
presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- RECHAZAR la propuesta de contrato de concesión minera No. KGL-
09391, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese personalmente a Cl URAGOLDCORP S. A. a través de su 
representante legal señor Héctor Alfonso Acevedo o quien haga sus veces, y al señor 
NELSON FORERO AGUIRRE, en su defecto procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra el artículo primero de la presente resolución no procede 
recurso alguno de conformidad con el artículo 49 del Decreto 01 de 1984, contra los 
demás artículos procede el recurso de reposición, dentro de los cinco (5) días siguientes a 
su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y 
artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido 
expediente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03898 
EDICTO No. GIAM-03898-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KLH-16121 se ha proferido Resolución No. 004770 de octubre 
30 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolución DSM No 3986 del 20 de diciembre de 
2010 "POR LA CUAL SE RECHAZA Y ARCHIVA LA PROPUESTA DE CONTRATO DE 
CONCESIÓN No KLH-16121", de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa 
de la presente decisión. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REVOCAR la Resolución DSM No 3986 del 20 de diciembre de 
2010, de conformidad con las razones expuestas en la parte considerativa del presente 
acto administrativo.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese personalmente a los señores JOSE MANUEL SOUTO 
CERQUEIRA, NICOLAS ANDRES RUMIE GUEVARA, PEDRO ALFONSO CHEQUEMARCA 
GARCIA., o en su defecto precédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo.  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia devuélvase ei 
expediente al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite 
correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03899 
EDICTO No. GIAM-03899-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KCK-15071 se ha proferido Resolución No. 004775 de octubre 
30 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- Revocar la decisión de Rechazo de la Propuesta de Contrato de 
Concesión KCK-15071 contenida en el Artículo Segundo de la Resolución No.000436 de 
fecha 21 de agosto de 2012, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del 
presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese personalmente a los señores ARTURO OBREGON 
PERILLA y MARCO ANIBAL GUIO DIAZ, o en su defecto procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo y el Artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de Enero de 2011.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia devuélvase el expediente No. KCK-
15071, al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite respectivo. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03900 
EDICTO No. GIAM-03900-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KCK-14471 se ha proferido Resolución No. 004755 de octubre 
30 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- Revocar la decisión de Rechazo de la Propuesta de Contrato de 
Concesión KCK-14471 contenida en el Artículo Segundo de la Resolución No.000326 de 
fecha 21 de agosto de 2012, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del 
presente acto administrativo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese personalmente a los señores ARTURO OBREGON 
PERILLA y MARCO ANIBAL GUIO DIAZ, o en su defecto procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo y el Artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de Enero de 2011.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia devuélvase el expediente No. KCK-
14471, al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite respectivo. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03901 
EDICTO No. GIAM-03901-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. JL9-09061 se ha proferido Resolución No. 004771 de octubre 30 
de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- Revocar la decisión de Rechazo de la Propuesta de Contrato de 
Concesión JL9-09061 contenida en el Artículo Tercero de la Resolución No. 000396 de 
fecha 14 de agosto de 2012, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del 
presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese personalmente a los señores NICOLAS ANDRES RUMIE 
GUEVARA, PEDRO ALFONSO CHEQUEMARCA GARCIA, o en su defecto procédase 
mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo y el Artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de Enero de 2011.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia continúese con el trámite de 
evaluación de la presente propuesta de contrato. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03902 
EDICTO No. GIAM-03902-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. JKP-10371 se ha proferido Resolución No. 004752 de octubre 
30 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolución No. 000213 del 14 de agosto de 2012, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente decisión  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REVOCAR la Resolución 000213 del 14 de agosto de 2012, "POR 
MEDIO DE LA CUAL SE ACEPTAN UNOS DESISTIMIENTOS, SE RECHAZA Y SE ARCHIVA LA 
PROPUESTA DE CONTRATO DE CONCESIÓN No. JKP-10371", con excepción de sus artículos 
PRIMERO y SEGUNDO; de conformidad con las con las razones expuestas en la parte 
considerativa del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese personalmente a los señores NICOLAS ANDRES RUMIE 
GUEVARA y PEDRO ALFONSO CHEQUEMARCA GARCIA, o en su defecto procédase 
mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo (Decreto 01 de 1984).  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia devuélvase el 
expediente al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite 
correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03903 
EDICTO No. GIAM-03903-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. JKP-10031 se ha proferido Resolución No. 004754 de octubre 
30 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolución No. 000062 del 30 de julio de 2012, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la presente decisión  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REVOCAR la Resolución 000062 del 30 de julio de 2012, "POR 
MEDIO DE LA CUAL SE ACEPTAN UNOS DESISTIMIENTOS, SE RECHAZA Y SE ARCHIVA LA 
PROPUESTA DE CONTRATO DE CONCESIÓN No. JKP-10031", con excepción de sus artículos 
PRIMERO y SEGUNDO; de conformidad con las con las razones expuestas en la parte 
considerativa del presente acto administrativo.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese personalmente a los señores NICOLAS ANDRES RUMIE 
GUEVARA y PEDRO ALFONSO CHEQUEMARCA GARCIA, o en su defecto procédase 
mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo (Decreto 01 de 1984).  
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia devuélvase el 
expediente al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite 
correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03904 
EDICTO No. GIAM-03904-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. JLM-14191 se ha proferido Resolución No. 004756 de octubre 
30 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- No reponer la Resolución DSM No 2774 del 23 de agosto de 2010, 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECHAZA Y SE ARCHIVA LA PROPUESTA DE CONTRATO DE 
CONCESIÓN No JLM-14191, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de 
la presente decisión.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO REVOCAR la Resolución DSM No 2774 del 23 de agosto de 2010, de 
conformidad con las con las razones expuestas en la parte considerativa del presente acto 
administrativo.  
 
ARTÍCULO TERCERO.- Aceptar el desistimiento al trámite de la propuesta de contrato de 
concesión No. JLM-14191 por las razones expuestas en la parte motiva de la presente 
resolución, con respecto de la señora MARIA DEL ROCÍO CUELLAR ROJAS.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Notifíquese personalmente a los señores HECTOR ALFONSO 
ACEVEDO GORDILLO, YOLANDA CASTRO JIMENEZ, MARIA DEL ROCIO CUELLAR ROJAS y a 
la sociedad COMERCIALIZADORA INTERNACIONAL CORPORACION URANIO Y ORO SA, C I 
URAGOLDCORP SA, a través de su representante legal el señor HECTOR ALFONSO 
ACEVEDO GORDILLO, o quien haga sus veces, o en su defecto procédase mediante Edicto. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 del Código Contencioso 
Administrativo.  
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada y en firme la presente providencia devuélvase el 
expediente al Grupo de Contratación Minera para continuar con el trámite 
correspondiente. 
 

JORGE ALBERTO ARIAS HERNÁNDEZ 
Vicepresidente  de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03905 
EDICTO No. GIAM-03905-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. ASOCIACIÓN DE MINEROS DEL ALACRAN Y JUNTA DE ACCIÓN 
COMUNAL se ha proferido Resolución No. 004 de noviembre 05 de 2013 y en su parte 
resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1. Rechazar la solicitud de delimitación de Área de Reserva Especial, 
presentada por ADADIER PERDOMO URQUINA, actuando en nombre de la ASOCIACIÓN DE 
MINEROS DEL ALACRAN del municipio de Puerto Libertador, Departamento de Córdoba, 
debido a que las explotaciones mineras tradicionales que adelanta la comunidad se 
encuentran localizadas en su totalidad dentro del Título Minero III-0802 lo cual constituye 
una causal de rechazo de la solicitud.  
 
ARTÍCULO 2. Notifíquese personalmente el presente pronunciamiento a la Corporación de 
los Valles del Sinú y San Jorge (CVS), al señor Carlos Enrique Aguirre Pérez representante 
legal de la asociación de mineros del alacrán y al Señor ADADIER PERDOMO URQUINA 
apoderado de la ASOCIACIÓN DE MINEROS DEL ALACRAN mediante escritura pública 
No.226 otorgada el 3 de septiembre de 201 por la Notaría Única del Circulo de Puerto 
Libertador Córdoba, del municipio de Puerto Libertador Departamento de Córdoba, de no 
ser posible procédase mediante Edicto.  
 
ARTÍCULO 3. Contra la presente resolución procede el recurso de reposición el cual puede 
interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo 
preceptuado por el artículo 50 del Decreto 01 de 1984, según lo establecido 308 de la Ley 
1437 de 2011. 
 

JUAN GUILLERMO CASTRO BENETTI 
Vicepresidente  de Promoción y Fomento 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza



 

                          

ED-VCT-GIAM-03906 
EDICTO No. GIAM-03906-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. ASOCIACIÓN DE MINEROS DE SAN LUIS se ha proferido 
Resolución No. 005 de noviembre 05 de 2013 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la solicitud de área de reserva especial, presentada por 
ASOMINEROS, en el municipio de Guachetá, departamento de Cundinamarca, debido a 
que el reporte de área emitido por el Gerente de Catastro y Registro Minero informa que 
el área solicitada por ASOMINEROS, se encuentra superpuesta 100% con el título CL3-081 
Cod. RMN: CL3-081, lo cual constituye una causal de rechazo de la solicitud.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación, a la solicitante Asociación de Mineros Tradicionales de San Luis, ASOMINEROS 
SAN LUÍS LTDA, o en su defecto, procédase mediante edicto. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el artículo primero de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado en los artículos 66 y subsiguientes de la Ley 1437 del 18 de enero de 
2011.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia efectúese el archivo del referido 
expediente e infórmese al Alcalde de Guachetá y a la Corporación Autónoma Regional de 
Cundinamarca, para lo de su competencia. 
 

JUAN GUILLERMO CASTRO BENETTI 
Vicepresidente  de Promoción y Fomento 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza

  



 

                          

ED-VCT-GIAM-03907 
EDICTO No. GIAM-03907-2013 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. DHG-102 se ha proferido Resolución DSM No. 0016 de febrero 
16 de 2011 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Conceder Amparo Administrativo, sobre el área objeto del contrato 
No. DHG-102, para la exploración y explotación de un yacimiento de CARBÓN ubicado en 
jurisdicción del municipio de SUTATAUSA, departamento de CUNDINAMARCA, cuyo 
titular es CEMENTOS ARGOS S.A., por las razones expuestas en la parte motiva dé este 
proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- De conformidad con el artículo anterior córrase traslado al alcalde 
municipal de SUTATAUSA departamento de CUNDINAMARCA para que proceda de 
conformidad con sus competencias" 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Correr traslado del informe de vista SFOM No 304 del 14 de 
septiembre de 2010 al Grupo de Información y Atención al Minero para que notifique por 
estado al titular del contrato de concesión No. DHG-102. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Envíese copia al Grupo de Legalización de Minería de Hecho para su 
conocimiento. 
 
ARTICULO QUINTO.-Notifíquese personalmente la presente resolución a la Dra. ADRIANA 
MARTÍNEZ VILLEGAS apoderada del titular del contrato de concesión No. DHG-102; así 
como a los señores JORGE CASTAÑEDA, GUILLERMO BELLO, MIGUEL POVEDA, RUBÉN 
CARRILLO, ÓSCAR CASAS, HENRY GARNICA, OMAR SALAZAR, SERGIO CASAS, WILSON 
RIVERA Y MIGUEL BELLO en su defecto procédase mediante edicto. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Contra la presente resolución procede únicamente el recurso de 
reposición el cual deberá interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a la 
notificación personal o la desfijación del edicto según el caso. 
 

JOSE ALGEMIRO DIAZ DAZA 
Director del Servicio Minero 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del 
Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días hábiles, a 
partir del día veintiocho (28) de noviembre de dos mil trece (2013) a las 8:00 a.m., y se 
desfija el día cuatro (04) de diciembre de dos mil trece (2013) a las 5:00 p.m. 
 
 

MARÍA DEL PILAR RAMÍREZ OSORIO 
Coordinadora del Grupo de Información y Atención al Minero. 

Diana M. Galarza 


